АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2017 г. № ..-/

г. Курск

Об утверждении порядка присвоения (подтверждения, снятия)
звания «Образцовый детский коллектив Курской области»

В целях повышения образовательной деятельности в детских
творческих коллективах, стимулирования развития детского
художественного творчества, а также поддержки мастерства
педагогических работников детских объединений и коллективов
(театральных, музыкальных, хоровых, вокальных, хореографических,
цирковых, эстрадных, изобразительного и декоративно-прикладного
искусства, кино и фотоискусства и др.) образовательных организаций,
достигших в своей творческой и исполнительской деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке присвоения (подтверждения, снятия)

звания «Образцовый детский коллектив Курской области» (приложение
№1);

1.2. образец Свидетельства о присвоении звания «Образцовый
детский коллектив Курской области» (приложение №2);

1.3. состав экспертной Комиссии по присвоению
(подтверждению, снятию) звания «Образцовый детский коллектив
Курской области» (приложение № 3).

2. Отделу воспитания и дополнительного образования комитета
образования и науки Курской области (Чемонина Т.С.), Совету директоров
учреждений дополнительного образования Курской области (Егорова
М.В.) организовать работу в регионе по присвоению (подтверждению,
снятию) звания «Образцовый детский коллектив Курской области».

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов местного
самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования,
руководителям образовательных организаций, подведомственных
комитету образования и науки Курской области:

3.1. Выявлять и совершенствовать деятельность детских
объединений, коллективов, претендуюищх на присвоение звания
«Образцовый детский коллектив Курской области»;

3.2. Предусмотреть необходимые меры по поддержке и
поощрению руководителей детских объединений, коллективов имеющих
звание «Образцовый детский коллектив Курской области».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя председателя комитета образования и науки Курской области
А.Ф. Уколова.

Председатель комитета
Комитет и г,.дуКИ

КурбКОЙ ибГ1«С1и

20 г.

Е.В. Харченко

Приложение №1
к приказу комитета образования и науки

J l/C'J Курской_области
№ 7 - - W отМаШПт.

Положение
о порядке присвоения (подтверждения, снятия) звания

«Образцовый детский коллектив Курской области»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения звания
"Образцовый детский коллектив" объединениям, коллективам, постоянно (не
менее 5 лет) действующим в образователгятых организациях системы
образования Курской области.

2. Звание "Образцовый детский коллектив Курской области»
(далее - Звание) присваивается объединениям, коллективам (театральным,
музыкальным, хоровым, вокальным, хореографическим, цирковым,
эстрадным, изобразительного и декоративно-прикладного искусства,
кино- и фотоискусства и др.) образовательных учреждений, достигшим
высокого художественного уровня в своей творческой,
исполнительской деятельности.

3. На Звание представляются объединения, коллективы - лауреаты,
победители (1 место), дипломанты, призеры (2 и 3 место) не менее двух
муниципальных, а также региональных (республиканских, краевых,
областных), всероссийских и (или) международных конкурсов,
фестивалей, выставок, олимпиад, конференций и других форм, которые:

- обладают высоким исполнительским мастерством, отличаются
своеобразием и самобытностью;

формируют и пополняют репертуар, выставочный фонд лучшими
образцами отечественного и зарубежного искусства, отвечающими
критериям художественности;

- реализуют дополнительную общеобразовательную программу,
выявляя и поддерживая юные дарования, развивая индивидуальные
творческие способности участников детского объединения (коллектива);

организуют деятельность на основе преемственности не менее
трёх (младшая, средняя, старшая) ступеней обучения;

- ежегодно выпускают не менее одного спектакля, выставки,
концертной программы, другого художественного продукта;

- ежегодно принимают участие не менее чем в двух городских,
региональных, не менее чем в одном международном или всероссийском

1

мероприятии, имеющим официальный статус, в мероприятиях в рамках
Приоритетного национального проекта «Образование» в направлении
«Государственная поддержка талантливой молодежи» и мероприятиях,
входящих в календарь всероссийских массовых мероприятий с детьми по
различным видам деятельности системы Министерства образования и науки
Российской Федерации, Министерства культуры Российской Федерации,
Федеральных центров дополнительного образования детей;

- принимают активное участие в городских социально-значимых
проектах, программах, проводимых органами исполнительной власти;

- ежегодно обновляют не менее четвертой части
текущего репертуара, экспонируемого художественного продукта;

- оказывают консультативно-методическую помощь коллективам,
объединениям и педагогам, занимающимся данным видом творчества.

2. Порядок представления документов и материалов
на присвоение Звания

1. Выдвижение на звание проводит муниципальный орган местного
самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, на
основе ходатайства руководителя образовательной организации.

2. Для присвоения (подтверждения, снятия) звания в областную
экспертную комиссию предоставляется:

2.1.Заявка муниципального органа местного самоуправления,
осуществляющий управление в сфере образования о присвоении коллективу,
объединению Звания (Приложение № 1 к Положению);

2.2. Ксерокопия титульного листа устава образовательной
организации (предоставляется на бумажном и электронном носителе);

2.3.Карточка образцового детского объединения (коллектива)
(Приложение №2 к Положению) с приложениями (предоставляются на
бумажном и электронном носителях):

характеристика творческой деятельности коллектива,
объединения за последние 5 лет предшествовавших предоставлению
документов;

репертуарные списки (для каждого года обучения);
перечень авторских программ;

- дополнительная общеобразовательная программа детского
объединения, коллектива;

- перечень методических материалов, разработанных педагогами
детского объединения, коллектива к данной программе с приложением
одного-двух (предоставляются на бумажном и электронном носителях);

- перечень представленных наград, достижений (предоставляется
на бумажном и электронном носителях);

копии дипломов и грамот лауреата, дипломанта районных,
региональных, областных конкурсов, фестивалей, выставок, конференций и
т.д. предоставляются на бумажном носителе);

- копии дипломов и грамот лауреата, дипломанта всероссийских
или международных конкурсов, фестивалей, выставок, конференций, и т. д.
(предоставляются на бумажном и электронном носителях);

- рецензии на творческую деятельность от профессионалов
высокого уровня в своём виде деятельности, известных деятелей культуры и
науки, социальных партнёров;

- программы выступлений, афиши, фотографии, альбомы, буклеты,
мультимедийные материалы, иллюстрирующие деятельность детского
творческого объединения (коллектива): видеофрагменты занятий,
видеозапись концертных выступлений коллектива(30-40 минут),
видеопрезентация (5-10 минут) отзывы участников образовательного
процесса и др.;

- отзывы профильных специалистов, в том числе руководителей
городских учебно-методических объединений, о творческой деятельности
детского объединения, коллектива.

3. Документы и материалы, обозначенные в п.2.2 и 2.3,
предоставляемые на бумажных носителях, подписывает руководитель
образовательной организации и заверяет печатью образовательной
организации.

4. Заявка от образовательной организации с приложением указанных
документов и материалов направляется в комитет образования и науки
Курской области (г. Курск, ул. Кирова 7), отдел воспитания и
дополнительного образования не позднее 1 марта текущего года.

5. В случае, если при приёме документов и материалов выявляются
технические недочёты (отсутствие печати организации, неполный комплект
документов и т.д.), образовательной организации предоставляется
возможность в течение трёх дней исправить указанные недочёты и
представить в экспертную комиссию документы и материалы повторно.

3. Организация экспертизы документов и материалов

1. Для организации экспертизы представленных документов и
материалов Комитетом образования и науки Курской области создается
экспертная комиссия (далее Комиссия) из представителей органов
управления образованием, системы дополнительного образования детей,
руководителей «Образцовых детских коллективов».

2. Состав Комиссии утверждается Приказом комитета образования и
науки Курской области.

3. в состав Комиссии входит председатель комиссии, заместитель
председателя, секретарь, члены комиссии.

комиссия проводит экспертизу представленных документов и
материалов ( март- май текущего года);

4. Для оценки уровня исполнительского (художественного)
мастерства проводятся общие открытые (показательные) мероприятия по
специально составленному графику (март-май текущего года):

5. Для исполнительских детских объединений, коллективов - в форме
сводного концерта, в котором каждый детский творческий коллектив
(объединение) должен представить по одному концертному номеру в
исполнении обучающихся не менее трёх (младшая, средняя, старшая)
ступеней обучения, продолжительность концерта 30 минут (апрель-май
текущего года).

6. Для детских объединений, коллективов изобразительного
искусства, декоративно-прикладного, фото-видео творчества и др. - в форме
презентации, в которой необходимо продемонстрировать индивидуальные и
коллективные работы обучающихся не менее трёх (младшая, средняя,
старшая) ступеней обучения. Презентация выполняется в Power Point
формат*, ppt; продолжительность презентации - до 10 минут (апрель
текущего года).

7. Комиссия по результатам экспертизы документов и материалов,
просмотра открытого (показательного) мероприятия, в срок до 1 июня
текущего года составляет мотивированное заключение о соответствии
детского объединения, коллектива предъявляемым требованиям и выносит
решение о возможности присвоения ему звания «Образцовый детский
коллектив Курской области».

4.Порядок присвоения Звания

[.Комитет образования и науки Курской области на основании
решения экспертной комиссии издает приказ о присвоении звания
«Образцовый детский коллектив Курской области» и вручении
Свидетельства установленного образца детскому творческому объединению,
коллективу сроком на 5 лет.

2. Муниципальными органами местного самоуправления,
осуществляюпдих управление в сфере образования может издаваться приказ
об установлении ежемесячной поощрительной надбавки в размере до 20 %
от должностного оклада руководителю (руководителям) объединения,
коллектива на период действия Звания «Образцовый детский коллектив
Курской области» за счет средств образовательной организации.

Приложение №1 к Положению

ЗАЯВКА

НА ПРИСВОЕНИЕ ЗВАНИЯ

«ОБРАЗЦОВЫЙ ДЕТСКИЙ КОЛЛЕКТИВ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

Муниципальный орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере
образования района (городского округа)

ходатайствует о присвоении звания «Образцовый детский коллектив Курской области»
детскому объединению (коллективу)
в с года.

(наименование образовательной организации)

руководитель(и) объединения ( коллектива)

Руководитель органа местного

самоуправления, осуществляющего

управление в сфере образования

Печать

Приложение №2 к Положению

КАРТОЧКА

ОБРАЗЦОВОГО ДЕТСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ (КОЛЛЕКТИВА)
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Полное название объединения (коллектива)

2. Вид творчества

(музыка, хореография и др)

3. Наименование образовательной организации

4. Почтовый адрес (с индексом), телефон образовательной организации

5. Руководитель объединения (коллектива):
ФИО

Образование (какое учебное заведение окончил)

Стаж работы в данном объединении (коллективе)

6. Творческая характеристика объединения (коллектива) (прилагается)

7. Репертуарные списки (прилагаются)
8. Перечень авторских программ, методических пособий (прилагаются)

9. Методические пособия, разработанные педагогами объединения (коллектива)
1.

10. Общее число участников объединения (коллектива)

из них: дошкольники

младшие школьники

средние школьники

старшие школьники

11.Общее число педагогов объединения (коллектива): Ф.И.О., должность, специализация

12. Материальная база (наличие помещений для репетиций, мастерские, лаборатории, зал,

костюмы, реквизит и т.д.)

Руководитель образовательной организации ( )

Печать

Приложение № 2
к приказу комитета образования

и науки Курской области
№ / - 7 Л о т M P f M / X -

(ОБРАЗЕЦ)

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

свидетельство
За высокий художественный уровень и исполнительское мастерство, активную

работу по художественному воспитанию детей и молодежи

присвоено звание «Образцовый детский коллектив Курской области»

на 2016-2020 года

Студии народной хореографии «Алена»

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Дворец творчества детей и молодежи» города Курска

(руководитель: Неклюдова Елена Васильевна)

Председатель комитета Е.В. Харченко

Приказ № от « » 20 г.

Курск

Приложение № 3
к приказу комитета образования

и науки Курской области
№ / - Ш о т

Состав
экспертной Комиссии по присвоению (подтверждению, снятию) звания «Образцовый

детский коллектив Курской области»

№п/п Фамилия, имя, отчество Должность, место работы
1. Уколов

Александр Федорович
Заместитель председателя комитета образования и
науки Курской области (председатель экспертной
комиссии)

2. Егорова
Марина Васильевна

Директор ОБУДО «Областной центр развития
творчества детей и юношества» - председатель
совета директоров учреждений дополнительного
образования Курской области (заместитель
председателя экспертной комиссии)

л J. Гладилина
Лилия Юрьевна

Заведующая литературно-музыкальным отделом
МБУ ДО «Центр детского творчества» г. Курска (по
согласованию)

4. Иванченко
Надежда Валентиновна

Учитель музыки МОБУ «Высоконодворская
средняя общеобразовательная школа имени трижды
Героя Советского Союза Н.Н.Кожедуба»
Медвенского района (по согласованию)

5. Киреева
Лариса Владимировна

Педагог дополнительного образования МКУ ДО
«Дом детского творчества» г. Курчатова (по
согласованию)

6. Кузнецова
Надежда Евгеньевна

Заместитель директора по УВР МБУДО «Дворец
детского творчества» г. Курска (по согласованию)

7. Лаптева
Вероника Алексеевна

Заведующая межкафедральной учебной
лабораторией развития дополнительного
образования детей ОГБУ ДНО «Курский институт
развития образования»

8. Лобанова
Наталья Ивановна

Методист МКУ ДО «Дом детского творчества» г.
Курчатова (по согласованию)

9. Надеева
Лариса Игоревна

Заведующая организационно-массовым отделом
ОБУДО «Областной центр развития творчества
детей и юношества»

10. Нарыкова
Ирина Михайловна

Заместитель директора по организационно-
массовой работе ОБУДО «Областной центр
развития творчества детей и юношества»

11. Родионова
Юлия Сергеевна

Ведущий специшшст-эксперт отдела воспитания и
дополнительного образования комитета
образования и науки Курской области (секретарь
экспертной комиссии)

12. Столбова-Шкалина
Надежда Николаевна

Заведующая отделом театрального воспитания МБУ
ДО «Дворец пионеров и школьников г. Курска» (по
согласованию)

13. Чемонина Татьяна
Сергеевна

Начальник отдела воспитания и дополнительного
образования комитета образования и науки Курской
области